16. Apoll. Deus habitans in homine, non est homo: sed Spiritus unius carni, est homo. At Christus est homo aequivoce, sicut dictum est. Divinus ergo Spiritus est carni unius. Orth. Nugaris. Nec enim si Spiritus carni unialur, sed protinus homo, sed potest etiam esse bos et asinus, et quodvis aliud carneum animal. Ut vero tibi concedatur divinum quoque Spiritum unum fuisse carni, omnino tamen necesse fuit Deum Verbum, cum sit factus homo ex muliere, Spiritui carni uniri, ut homo fieret. Quomodo enim fieri homo potuisset non unius homini? Christum autem nequaquam dixerimus hominem esse aequivoce, ne specie et communi nomine tenus homo censatur.

17. Apoll. Hominis est resurgere a mortuis, Dei vero excitare a mortuis. Utrumque convenit Christo. Idem ergo est Deus et homo. Orth. « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax », quod etiam inuitus veritatem professus fueris. Oportet enim Christum esse utrumque, id est, et eum qui resurgeret, et eum qui excitaret. Et quousmodum non esset Deus et caro, nisi unius esset carni; ita non esset Deus et homo, nisi unius esset homini.

18. Apoll. Si Christus esset tantum homo, vel tantum Deus, non esset medius inter Deum et homines. Orth. Benedictus sit Dominus in his omnibus, quod etiam sis confessus Christum, nec tantum esse Deum, nec tantum esse hominem. Deus enim est Deus, neque homo communis est: et homo communis, est homo, et non Deus. Unius Deus homini est Christus, mediator Dei et hominum, ipse et Deus et homo.

19. Apoll. Si tantum homo fuisset Christus, non servasset mundum. At si tantum fuisset Deus, non servasset per passionem. Utrumque convenit Christo. Est igitur et Deus et homo. Orth. Et hoc quoque probe. Fuit enim necesse humanam naturam subterni passioni, et deitatem ducem esse ad vitam. Itaque nisi Deus esset, non vivificaret, et nisi fuisset homo, non passus fuisset volens. Utrumque vero Christo convenit, nam passus est et vivificavit: est igitur et Deus et homo.

468 20. Apoll. Si Christus homo tantum fuisset, non vivificasset mortuos: et si tantum Deus fuisset, nullos mortuos aeram a Patre vivificasset. Utrumque vero fecit Christus. Idem igitur

est Deus et homo. *Orth.* Christus quidem non ita itum fuit homo. Nam ne Christus quidem fuisset, si tantum fuisset homo. Vivificans tamen mortuos, minime ipsos vivificavit seorsim a Patre. Quomodo enim dixisset, « Pater in me manens, ipse facit opera », si seorsim a Patre vivificasset. Itaque etiamsi dicat, « Sicut Pater excitat mortuos et vivificat, ita et Filius, quos vult vivificat », non dicit se hoc facere quapiam efficacia separatim a Patre, sed ita loquitur, ut nos doceat suam hypostasios perfectionem in sese absolutam. Nec enim alius quidem mortuos excitat et vivificat Pater, alius vero Filius.

21. *Apoll.* Homo actus a Deo non est Deus, sed corpus Deo conjunctum est Deus. At Christus est Deus. Non est igitur homo actus a Deo, sed corpus cum Deo compositum. *Orth.* Non est quidem Christus homo actus a Deo, sed Deus homini, ut tu ipse nominasti, conjunctus. Nam si potest corpus Deo conjungi, potest etiam totus homo Deo conjungi, et idem esse Deus et homo, sicut caro et Deus ipse est. Quid porro dicere voluisti cum diceres, corpus Deo conjunctum Deus, ignoro. Corpus enim vocas Deum, ideoque corpus non est: vel Deum corpus vocas Deum propter illud, quod est ei conjunctum sive compositum. Quomodo vero Deus sit natura, qui alicujus causa Deus sit? Nos vero Christum non dicimus esse Deum ob illam cum corpore sive homine conjunctionem: sed Deum propter naturam, quam ex Patre habet: Christum vero propter servi furman, unionem, sive compositionem, ut tu ipse appellasti.

22. *Apoll.* Si Dei templum natum est ex Maria, supervacanea est nova illa nativitas ex Virgine, cum absque ejusmodi nativitate homines quoque sint Dei templa. *Orth.* Oppugna sacra Evangelia, ut audias: « Durum est tibi contra stimulum calcitrare ». Audi enim Dominum dicentem: « Solve templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». Etiam si vero nonnulli homines sint templa, non tamen ita sunt templa, tanquam etiam Christi: nec quisquam eorum est Christus conjunctus cum Deo Verbo; nolo enim discedere a tuo vocalulo, ut te ex tuo ipsius ore in sententiam meam adducam. Illic autem templum conjunctum cum Deo Verbo, Christus videlicet, natum est ex Virgine eo modo, qui Deum decebat.

23. *Apoll.* Si talis est natura Christi, qualis et nostra est: vetus homo est anima vivens, et non spiritus vivificans, nec qui talis est, vivificabit. At Christus vivificat, estque Spiritus vivificus. Non est igitur nostræ naturæ. *Orth.* Adhuc, quid sit Christus ignoras. Nescis enim duarum naturarum esse unionem, et neque solum Deum, neque solum

<sup>21</sup> Joan. xiv, 10. <sup>22</sup> Joan. v, 21. <sup>23</sup> Act. ix, 5.

(93\*) Palat., κεχωρισμένους  
(94) Mss., ἔξουον, hic et mox.  
(95) Mss., ἐξουός ἐκόν ἄγνωσ.

ὁ αὐτός. *Orth.* Οὐ μόνον μὲν ἀνθρώπος ἦν ὁ Χριστός· οὐδὲ γὰρ ἂν ἦν Χριστός, εἰ μόνον ἦν ἀνθρώπος· ζωοποιῶν δὲ τοὺς νεκρούς, οὐκ ἰδίᾳ παρὰ τὸν Πατέρα ζωοποιεῖ. Πῶς γὰρ ἔλεγεν, « Ὁ Πατήρ ἐν ἐμοὶ μένων ποιεῖ τὰ ἔργα αὐτοῦ, » ἐπεὶ ἰδίᾳ παρὰ τὸν Πατέρα ζωοποιεῖ; καὶ τοῖνον λέγει, « Ὅτιον ὁ Πατήρ ἐγείρει τοὺς νεκρούς καὶ ζωοποιεῖ, οὕτως καὶ ὁ Υἱός, οὗς θέλει ζωοποιεῖ, » οὐ κεχωρισμένους (93\*) τοῦ Πατρὸς κατ' ἐνέργειαν τοῦτο ποιεῖν λέγει, ἀλλὰ τὸ αὐτοεὐλὸς τῆς αὐτοῦ ὑποστάσεως ἐξέδωκεν ἡμᾶς. Οὐ γὰρ ἄλλους ἐγείρει ὁ Πατήρ νεκρούς καὶ ζωοποιεῖ, καὶ ἄλλους ὁ Υἱός.